国立大学法人山梨大学

プレスリリース

平成２８年１０月１２日

各報道機関 御中

平成 28年度公開講座「すこやかに生きる」の開催（ご案内）

山梨大学医学部では、山梨医学会と共催して公開講座「すこやかに生きる」を毎年開催しています。

今年度は『認知症に備える』と題し、下記のとおり開催いたします。

つきましては、貴社のイベント情報欄等でのご紹介並びに当日の取材について、ご協力よろしくお願

いいたします。

記

１．開催日時 平成 28年 11 月 6日（日）13:30～16:30

２．会 場 山梨大学医学部キャンパス 臨床講義棟大講義室

（山梨県中央市下河東 1110）

３．演 題 「認知症を理解する」 精神神経医学・准教授 布村 明彦

「認知症を予防し、治療する」 精神神経医学・准教授 布村 明彦

「認知症の介護とサービス」 健康・生活支援看護学・講師 菅沼 真由美

４．対 象 者 市民一般

５．申込期間 平成 28年 11月 4日（金）まで 8:30～17:00（土・日・祝日を除く）

６．申込方法 受講申込書に必要事項を記入のうえ、下記申込先に直接ご持参いただくか、

郵送・FAXにて受け付けます。なお、E-mailでも受け付けます。

７．募集人員 150名（先着順）

８．受 講 料 無料

９．修了証書 所定の課程を修了した方に修了証書を授与します。

【問合せ・申込先】

山梨大学学務課公開講座担当（医学部キャンパス管理棟１階）

〒409−3898  山梨県中央市下河東 1110番地

TEL：055−273−9346 FAX：055−273−6742

E-mail：kokaikoza@ml.yamanashi.ac.jp

※ 詳細は、別添資料をご参照ください。 〈広報担当〉

山梨大学総務部総務課広報企画室

TEL：055－220-8006

FAX：055－220-8799

E-mail：koho@yamanashi.ac.jp

『認知症に備える』

現在、日本は男女ともに平均寿命が８０歳台となりました。長生きと共に、健康を維持して

いきいきと今の生活を維持すること、すなわち健康寿命に着目が集まっています。

加齢とともに増える認知症の知識を得て、予防に努め、いざというときに困らないように、

今から備えておくことが大切です。

平成２８年度公開講座「すこやかに生きる」

「認知症に備える」

今年の「すこやかに生きる」は、「認知症に備える」という題で開催致します。

現在、日本は男女ともに平均寿命が８０歳台となりました。長生きと共に、健康を維持していきいき

と今の生活を維持すること、すなわち健康寿命に着目が集まっています。

加齢とともに増える認知症の知識を得て、予防に努め、いざというときに困らないように、今から備

えておきましょう。

今年のすこやかに生きるは認知症を中心に学習したいと思います。

                        主催・山梨大学医学部       共催・山梨医学会

開 催 日 時 平成２８年１１月６日（日）１３：３０～１６：３０

会 場 山梨大学医学部キャンパス（中央市） 臨床講義棟大講義室

対 象 者 一般市民

演題と講師
「認知症を理解する」  ４０分

                    精神神経医学 准教授
布 村 明 彦

講 演 内 容

超高齢社会日本では、認知症はすべての国民の身近な問題です。最近注目されてい

る認知症予備群ＭＣＩも含め、認知症を正しく理解するために知識を整理しましょう。アル

ツハイマー型、血管性、レビー小体型、そして前頭側頭型、４つの代表的な病型につい

てわかりやすく解説します。

演 題と講師

「認知症を予防し、治療する」  ４０分
精神神経医学 准教授

布 村 明 彦

講 演 内 容

認知症の根本治療薬の開発はどの程度進んでいるのでしょうか。予防はできるのでし

ょうか。治療薬開発の最前線を解説します。また、予防の視点から、認知症になる危険

度を減らすための注意点をまとめます。とくに毎日の生活からできる予防法を中心に、

最新の科学データから考えます。

演 題と講師

「認知症の介護とサービス」  ４０分
健康・生活支援看護学 講師

菅 沼 真由美

講 演 内 容

認知症の人の認知機能障害、生活行為の障害は、周囲の対応や環境などで大きく変

わります。認知症の人への基本的な対応方法と、穏やかに生活を継続するための介護

者の心構え・サービス活用方法について紹介します。

質疑応答

司   会 健康・生活支援看護学 准教授  谷 口 珠 実

コーディ

ネーター

社会医学          教 授  山 縣 然太朗

健康・生活支援看護学 准教授  谷 口 珠 実

【日程，会場，申込方法等】

    １  開催日時  平成２８年１１月６（日） １３：３０～１６：３０

    ２  会    場  山梨大学医学部キャンパス（中央市） 臨床講義棟

    ３  対 象 者  市民一般

    ４  募集期間  現在～平成２８年１１月４日（金） ８：３０～１７：００（土・日・祝日を除く。）

    ５  募集人員  １５０名【先着順】

    ６  受 講 料  無料

    ７  修了証書  所定の課程を修了した方に修了証書を授与します。

    ８  申込方法

      （１）直接来学して申し込む場合： 下の申込書に記入して学務課窓口で手続きをしてください。

      （２）郵送により申し込む場合： 下の申込書に氏名，住所，電話番号を明記して申込先に送付してください。

      （３）FAX により申し込む場合： 下の申込書に氏名，住所，電話番号を明記して申込先に FAX してください。

      （４）電子メールにより申し込む場合

氏名，住所，電話番号を明記し下記アドレスに送信してください。

Ｅ-mail ： kokaikoza@ml.yamanashi.ac.jp

               ※ただし、メールにより申し込む場合は、題名を「公開講座申込」としてください。

９  申込先及び問合せ先

        山梨大学学務課公開講座担当（医学部キャンパス管理棟１階）

         〒409－3898  山梨県中央市下河東１１１０番地 ℡ ０５５－２７３－９３４６ FAX ０５５－２７３－６７４２

【山梨大学医学部キャンパス案内図】  ※お車でお越しの方は、駐車場①又は②をご利用ください。

平成２８年度山梨大学公開講座「すこやかに生きる」受講申込書

                                                     （※印は記入しないで下さい。）

ふりがな  ※整理番号

氏   名

住   所
〒

※日   付

電話番号

●

保育園

臨床講
義棟

会 場